
Pag. 1Prov. n.  1680 del 22/06/2023

 Servizio Progettazione Opere Pubbliche
 Ufficio Opere Pubbliche

Classificazione: L 02 - 20220000001

Arezzo, il 22/06/2023

Provvedimento n.  1680

OGGETTO  : PNRR – MISSIONE 5 – COMPONENTE 2 – INVESTIMENTO 2.1
-  LAVORI  DI  RISTRUTTURAZIONE  DI  PIAZZA  GIOTTO  -
C.U.P.  B19J21002400001  -  CIG  977895481F”  -  NOMINA
COMMISSIONE GIUDICATRICE

Il Direttore
Premesso che:

- è intenzione dell'Amministrazione Comunale procedere alla ristrutturazione di Piazza Giotto e
delle  viabilità  limitrofe,  che  presentano  precario  stato  ed  abbisognano  di  una  nuova
riconfigurazione  sotto  l'aspetto  del  maggior  dinamismo,  in  linea  con  le  moderne  esigenze
cittadine;
-  l'opera  di  cui  trattasi  è  finanziata  con  fondi  del  P.N.R.R.  (finanziamento  dell'U.E.
NextGenerationEU Missione  5,  Componente  2,  Investimento 2.1 “Investimenti  in  progetti  di
rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”);
- è stato sottoscritto l'Accordo di concessione del finanziamento tra la Presidenza del Consiglio
dei  Ministri  ed  il  Comune  di  Arezzo  (del  05/05/2022  -#106641-79868#  di  cui  alla  nota  di
trasmissione PEC prot. 2022/66461 del 09/05/2022);
- con G.C. n. 570 del 12.12.2022 è stato approvato il documento di fattibilità delle alternative
progettuali  relativo  ai  lavori  in  oggetto  -  CUP  B19J21002400001  (prot.  n.  174074/2022)  -
predisposto nel novembre 2022 dai tecnici del Servizio Progettazione Opere Pubbliche, per una
spesa di € 1.523.200,00;
- con G.C. n. 147 del 11.04.2023 è stato approvato il PFTE “rafforzata” dell'importo complessivo
di € 1.523.200,00, di cui € 940.000,40 per lavori ed € 583.199,60 per somme a disposizione;
Considerato che con P.D. 1389 del 29/05/2023 è stato rettificato il P.D. 977 del 19/04/2023 nella
parte in cui determina di provvedere all'appalto dei lavori in oggetto tramite procedura aperta, ai
sensi dell'art. 59 e ss. del DLgs 50/2016 ed è stato stabiliti di attivare una procedura negoziata ai
sensi dell'art. 1, c. 2 DL n. 76/2020 (convertito nella L. n. 120/20) per l'affidamento congiunto
della progettazione definitiva, esecutiva e dell'esecuzione dei lavori tramite appalto integrato, ai
sensi dell'art.  48, c. 5 D.L. n. 77/21, (convertito dalla L. n. 108/21), sulla base del progetto di
fattibilità economico-finanziaria “rafforzata”, da effettuare in modalità telematica (su piattaforma
START messa a disposizione dalla Regione Toscana) e da aggiudicare con il criterio dell'offerta
economicamente  più  vantaggiosa  in  base  agli  elementi  di  valutazione  indicati  nella
documentazione di gara;
Atteso che:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  1680 del 22/06/2023

in data 18/06/2023 sono state inviate ad inviare le lettere di  invito gli  OO.EE che  sono stati
individuati mediante indagine di mercato effettuata con avviso pubblico, pubblicato sul profilo di
questa  S.A.  e  su  START  per  un  periodo  di  15  giorni,  con  presentazione  di  domanda  di
manifestazione di interesse, contenente autocertificazione in merito al possesso dei requisiti di
ordine generale e di qualificazione per il  presente appalto (conformemente all'avviso pubblico
allegato), verificate, per quanto attiene alla loro correttezza formale, da questo RUP;
- è già stato acquisito il CIG della procedura in discorso n. 977895481F;
Preso atto che alla scadenza prescritta (le ore 14 del 20.06.2023) sono pervenute n. 4 offerte;
Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla nomina della commissione aggiudicatrice, ai sensi
del combinato disposto degli art. 77 e art. 216, c. 12 del predetto D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
Richiamato altresì, il P.D. n 2943 del 22.9.2016, avente ad oggetto: "Nuovo codice degli appalti
e delle concessioni DLgs. n. 50/2016. Individuazione dei criteri di massima per la nomina dei
componenti delle commissioni giudicatrici", con il quale sono stati stabiliti i criteri di massima da
adottare per la nomina dei commissari componenti delle commissioni giudicatrici;
Preso atto che l'art. 1 D.L. n. 32/2019 (modificato dall'art. 52 D.L. n. 77/2021) ha sospeso fino al
30 giugno 2023 la previsione dell’art. 77, comma 3, D.lgs. 50/2016 (in ordine all'obbligo di scelta
dei commissari tramite l'Albo istituito presso ANAC);
Ritenuto in virtù di quanto sopra, di dovere procedere alla formale nomina della Commissione
giudicatrice per la valutazione delle offerte presentate ai fini della partecipazione alla procedura
aperta in oggetto, individuando quali componenti della stessa i seguenti esperti:
- Presidente: Dott. Ing. Serena Chieli – attuale Dirigente del Servizio  Progetto infrastrutture
strategiche e manutenzione   laureata in Ingegneria Elettronica e che in passato ha ricoperto
anche ruoli di responsabilità in ambito opere e impianti presso varie PP.AA.;
-  Componente  esperto:  dott.  Ing.  Roberto  Meazzini  attuale  Direttore  del  Servizio  Progetto

infrastrutture strategiche e manutenzione laureato in Ingegneria e con esperienza in materia di
progettazione,  assistenza  al  R.U.P.  e  procedure  di  appalto  da  aggiudicare  con  offerta
economicamente più vantaggiosa (incluso partecipazione a commissioni  giudicatrici);  il  quale
svolge la funzione di Direttore dei Lavori per vari interventi;
- Componente esperto: dott.ssa Ing. Valentina Aramini – funzionario del Servizio Progettazione

OO.PP., laureata in Ingegneria Civile con esperienza pluriennale in materia di progettazione ed
esecuzione di lavori pubblici;
-  Segretaria  con  funzioni  di  verbalizzazione:  D.ssa  Lara  Caposciutti,  esperta  giuridico-

amministrativa del Progetto Centrale Unica Appalti, in possesso di laurea in giurisprudenza, con
pluriennale esperienza nel settore delle gare di appalto;
Atteso  che  i  suddetti  dipendenti,  appositamente  interpellati,  hanno  manifestato  la  propria
disponibilità a far parte della Commissione giudicatrice ed hanno dichiarato di non trovarsi nelle
condizioni di incompatibilità e/o di astensione di cui all’art. 77, cc. 4, 5 e 6 del DLgs 50/2016 e
s.m.i.;
Ritenuta  la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. n. 267/2000 nonché ai sensi del
D.S. n. 52/2021;

DETERMINA
per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  che  si  intendono  qui  integralmente  richiamate,
nell'ambito  dell'intervento  di  realizzazione  PNRR  –  MISSIONE 5  –  COMPONENTE 2  –
INVESTIMENTO  2.1  -  LAVORI  DI  RISTRUTTURAZIONE  DI  PIAZZA  GIOTTO  -
C.U.P. B19J21002400001 - CIG 977895481F” ;
-  di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  77  e  dell'art.  216  c.  12  del  D.Lgs.  50/2016,  la  seguente
commissione giudicatrice per l’espletamento della procedura di gara:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  1680 del 22/06/2023

* Presidente: Dott. Ing. Serena Chieli – attuale Dirigente del Servizio  Progetto infrastrutture
strategiche e manutenzione   laureata in Ingegneria Elettronica e che in passato ha ricoperto
anche ruoli di responsabilità in ambito opere e impianti presso varie PP.AA.;
* Componente esperto:  dott. Ing. Roberto Meazzini attuale Direttore dell'Ufficio Manutenzione
Stabili laureato  in Ingegneria Civile e con esperienza in materia di progettazione, assistenza al
R.U.P.  e  procedure  di  appalto  da  aggiudicare  con  offerta  economicamente  più  vantaggiosa
(incluso partecipazione a commissioni giudicatrici); il quale svolge la funzione di Direttore dei
Lavori per vari interventi;
* Componente esperto: dott.ssa Ing. Valentina Aramini – funzionario del Servizio Progettazione
OO.PP.  laureata in Ingegneria Civile con esperienza pluriennale in materia di progettazione ed
esecuzione di lavori pubblici;
*  Segretaria  con  funzioni  di  verbalizzazione:  D.ssa  Lara  Caposciutti,  esperta  giuridico-
amministrativa del Progetto Centrale Unica Appalti, in possesso di laurea in giurisprudenza;
-  il  Responsabile  Unico  Procedimento  è  il  geom.  Luca  Marchi  direttore  dell'Ufficio  Opere
Pubbliche del Comune di Arezzo;
-  si  procederà  alla  pubblicazione  della  presente  nomina  e  dei  curricula  dei  componenti  la
commissione giudicatrice ai sensi e per gli effetti dell'art. 29 D.Lgs. 50/2016;
- un esemplare del  presente provvedimento è  conservato nella  raccolta  degli  atti  ufficiali  del
Comune previa pubblicazione all’Albo Pretorio.
LC

IL DIRETTORE
(Geom. Luca Marchi)

Il presente provvedimento viene così assegnato:
Segreteria Generale
Servizio Finanziario
Servizio Proponente

Ai  sensi  dell’art.  3  –  comma  4  –  della  Legge  7.8.90,  n.  241  e  s.m.i.,  è  ammesso  ricorso
giurisdizionale al TAR della Toscana secondo quanto previsto dall’art.120 del DLgs 104/2010,
successivamente modificato dall’art. 204  del DLgs 50/2016 s.m. e i.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


